GAMARA MUNICIPAl DC

BALSAS-MA

ESTADO DO MARANHAO
MUNICÍPIO DE BALSAS

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS
GABINETE DO VEREADOR ARNALDO GOMES

'6 O'a
INDICAÇAO N° 580/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas
atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do
Regimento Interno (Rí), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do
Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito ERICK AUGUSTO
COSTA E SILVA, Prefeito Municipal. INDICANDO-LHE: QUE SEJA DISPONIBILIZADO UM
LOCAL PARA O CEMITÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL.

JUSTIFICATIVA:

Devido 0 crescimento da população, que hoje passa dos 100 mil habitantes é natural
que se cresça também a taxa de mortalidade, e hoje em dia a infraestrutura dos cemitérios do
Município não se encontra em boas condições, com poucas unidades, espaços para enterros,
por isso faz-se necessário a implementação desta política pública, com um novo local, mais
amplo para suprimir essa problemática, e a população enterrar seus entes queridos com mais
dignidade.

Diante do exposto, solicitamos ao Prefeito Municipal ERICK AUGUSTO COSTA E SILVA, que
providencie o atendimento da demanda solicitada em caráter de urgência.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 12 DE SETEMBRO DE 2024.

ARNALDÕ/ÇÍOMES DÉ SOUSA
Voador (PEfT)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ; 06.777.130/0001-11

Rua Dr, José Coelho Noieto. n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65,800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabaisas@gmail.com